ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ TRUNG

Số:            /UBND-VHKHTT

V/v tuyên truyền, vận động và

giới thiệu doanh nghiệp tiêu biểu

tham dự Giải thưởng Chất lượng

Quốc gia, năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Hà Trung, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

 - Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Nông

nghiệp và Môi trường;

- Giám đốc Trung tâm VH, TT,TT& DL huyện;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 511/SKHCN-TĐS ngày 28/3/2025 của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Thanh Hóa về việc tuyên truyền, vận động và giới thiệu doanh

nghiệp tiêu biểu tham dự Giải thưởng Chất lượng Quốc gia, năm 2025; Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Nông nghiệp và

Môi trường; Giám đốc Trung tâm VH, TT,TT& DL huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định, hướng dẫn về

Giải thưởng đến cộng đồng doanh nghiệp nhằm nhận thức đầy đủ hơn nữa giá trị,

tầm ảnh hưởng của Giải thưởng Chất lượng Quốc gia (sau đây viết tắt là

GTCLQG) trên địa bàn huyện:

- Giải thưởng Chất lượng Quốc gia là Giải thưởng cao quý cấp quốc gia do

Thủ tướng Chính phủ tặng cho các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu, xuất sắc trong

việc nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa. Giải thưởng được quy định tại Luật

Chất lượng sản phẩm, hàng hóa và thuộc hệ thống Giải thưởng Chất lượng Quốc

tế Châu Á - Thái Bình Dương (GPEA) của Tổ chức Chất lượng Quốc tế Châu Á -

Thái Bình Dương (APQO). Bộ Khoa học và Công nghệ là cơ quan được Chính

phủ giao chủ trì tổ chức hoạt động xét tặng hằng năm.

- Qua gần 30 năm hoạt động, GTCLQG đã thu hút được sự quan tâm đặc

biệt và tạo được uy tín đối với các doanh nghiệp, cơ quan quản lý cũng như người

tiêu dùng trong xã hội; tôn vinh xứng đáng những doanh nghiệp đạt thành tích

xuất sắc trong việc nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, năng lực cạnh tranh và

hiệu quả hoạt động, hội nhập với khu vực và thế giới. Đến nay, trên toàn quốc đã

có 2.163 lượt doanh nghiệp được Thủ tướng Chính phủ tặng GTCLQG, trong đó

có 332 lượt doanh nghiệp được tặng Giải Vàng Chất lượng Quốc gia, có 55 doanh

nghiệp tiêu biểu được vinh danh ở cấp độ quốc tế và được tặng Giải thưởng Chất

lượng châu Á - Thái Bình Dương. Đối với tỉnh Thanh Hoá, GTCLQG đã được các

ngành, các tổ chức và cộng đồng doanh nghiệp quan tâm và duy trì liên 2 tục trong

gần 30 năm qua; đến nay, trên địa bàn tỉnh ta đã có 109 lượt doanh nghiệp được

2

Thủ tướng Chính phủ tặng giải thưởng (có 16 lượt doanh nghiệp được tặng Giải

Vàng Chất lượng quốc gia và 93 lượt doanh nghiệp được tặng Giải thưởng Chất

lượng Quốc gia) và 01 doanh nghiệp đang chờ kết quả xét tặng Giải vàng chất

lượng quốc gia.

- Hình thức, nguyên tắc, tiêu chí, quy trình, thủ tục xét thưởng, trách nhiệm

và các quy định tham gia GTCLQG của tổ chức, doanh nghiệp được quy định tại

Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm hàng hoá; Nghị định số

74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 132/2008/NĐ-CP và Thông tư số 27/2019/TT-BKHCN ngày

26/12/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định chi tiết thi hành một số điều

Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 và Nghị định số

74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ về Giải thưởng chất

lượng quốc gia (sau đây viết tắt là Thông tư số 27/2019/TT-BKHCN ngày

26/12/2019).

2. Vận động, lựa chọn, giới thiệu doanh nghiệp tiêu biểu đáp ứng quy định

tại Điều 4, Thông tư số 27/2019/TT-BKHCN ngày 26/12/2019 tham gia xét tuyển

GTCLQG năm 2025 (Tổ chức, doanh nghiệp có tư cách pháp nhân đã hoạt động

sản xuất, kinh doanh và dịch vụ liên tục tại Việt Nam và không vi phạm các quy

định của pháp luật trong thời gian ít nhất 36 tháng tính đến thời điểm đăng ký

tham dự GTCLQG; tổ chức doanh nghiệp đã đạt Giải thưởng Chất lượng quốc gia

không hạn chế số lần và thời gian tham dự; tổ chức doanh nghiệp đã đạt Giải Vàng

chất lượng quốc gia sau hai năm kể từ năm được Thủ tướng Chính phủ tặng Giải

vàng chất lượng quốc gia được tiếp tục tham dự GTCLQG).

- Danh sách doanh nghiệp được quý cơ quan giới thiệu tham dự xét tuyển

(Biểu mẫu kèm theo) gửi về ủy ban nhân dân huyện ( qua Phòng Văn hóa, Khoa

học và Thông tin)  trước ngày 25/4/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó Chủ tịch UBND huyện ( để B/c);

- Lưu: VT, VHTT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Xuân Thu

DANH SÁCH DOANH NGHIỆP GIỚI THIỆU THAM GIA GIẢI THƯỞNG CHẤT LƯỢNG QUỐC GIA, NĂM 2025

TT Tên doanh nghiệp Địa chỉ Họ và tên Tổng Giám

đốc/Giám đốc; điện thoại

liên hệ

Họ và tên; điện

thoại người liên hệ

Sản phẩm, hàng

hóa sản xuất/kinh

doanh/dịch vụ

		2025-04-21T11:30:52+0700

		2025-04-21T13:46:46+0700

		2025-04-21T13:46:49+0700

		2025-04-21T13:47:21+0700